
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金 △22 純資産合計 9,051,209

資産合計 11,730,307 負債及び純資産合計 11,730,307

-

947

-

-

871,766

871,766

△549

973,840

99,952

1,197

299,749

164,876

134,873

14,073

28,422

-

-

3,245

-

344,940

28,422

-

460

460

-

-

118,288

△72,508

△20,329,665

-

-

-

-

28,574,249

- 11,628,234

8,244,584 △2,577,024

-

- -

- 負債合計 2,679,098

-

- -

- 13,334

- 180

△129,176 -

- -

- -

5,646,783 -

△3,764,899 252,712

313,798 239,198

2,120,703 -

43,927 297,674

10,271 -

10,756,468 2,426,386

10,411,068 2,128,712

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（平成30年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

18

18

-

1,786,662

1,767,044

19,637

19,637

-

-

-

11,712

73,997

1,355

39,280

22,324

16,956

22,214

15,821

557

5,837

257,234

170,170

18,276

1,227,482

387,471

136,218

703,793

-

1,806,323

1,549,089

299,393

208,580

13,334

59,203

【様式第２号】

一般会計等行政コスト計算書
自　平成29年４月１日
至　平成30年３月31日

科目 金額



(単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 11,923,583 △2,384,228

純行政コスト（△） △1,786,662

財源 1,298,395

税収等 969,585

国県等補助金 328,810

本年度差額 △488,267

固定資産等の変動（内部変動） △295,469 295,469

有形固定資産等の増加 207,481 △207,481

有形固定資産等の減少 △706,169 706,169

貸付金・基金等の増加 205,162 △205,162

貸付金・基金等の減少 △1,944 1,944

資産評価差額 -

無償所管換等 120

その他 - 2

本年度純資産変動額 △295,349 △192,796

本年度末純資産残高 11,628,234 △2,577,024

120

2

△488,145

9,051,209

-

9,539,354

△1,786,662

1,298,395

969,585

328,810

△488,267

【様式第３号】

一般会計等純資産変動計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 合計



（単位：千円）

【業務活動収支】
業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

本年度末資金残高 99,771

828
△648

180
99,952

-
△97,241

本年度資金収支額 △233,064
前年度末資金残高 332,835

260,041
260,041

-
162,800
162,800

174,441
30
-

18
-

△236,088

207,481
203,096

-
-
-

174,489

19,637
-

16,570
100,265

410,577

1,145,701
968,692
137,799
22,254
16,955
19,637

5,140
257,234
170,170
11,712
73,997
1,355

1,042,369
785,135
242,862
521,314
15,821

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 金額



①有形固定資産の明細 （単位：円）

前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
6,025,163,967 64,918,674 75,304,237 6,014,778,404 3,894,074,979 126,716,975 2,120,703,425

43,926,764 - - 43,926,764 - - 43,926,764

- 10,270,800 - 10,270,800 - - 10,270,800

5,644,946,921 1,836,000 - 5,646,782,921 3,764,898,932 117,183,503 1,881,883,989

304,400,682 9,397,237 - 313,797,919 129,176,047 9,533,472 184,621,872

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

31,889,600 43,414,637 75,304,237 - - - -

28,371,178,342 203,070,240 - 28,574,248,582 20,329,664,640 567,441,669 8,244,583,942

- - - - - - -

- - - - - - -

28,371,178,342 203,070,240 - 28,574,248,582 20,329,664,640 567,441,669 8,244,583,942

- - - - - - -

- - - - - - -

105,867,400 12,420,633 - 118,288,033 72,507,804 9,403,959 45,780,229

34,502,209,709 280,409,547 75,304,237 34,707,315,019 24,296,247,423 703,562,603 10,411,067,596

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

300,455,840 678,691,528 267,556,852 2,148,510 580,787,310 37,306,503 253,481,824 275,058 2,120,703,425

445,684 167,232 4,500,628 2,801 316,851 17,748 38,200,762 275,058 43,926,764

10,270,800 - - - - - - - 10,270,800

171,669,797 660,803,682 263,056,222 4 571,073,222 - 215,281,062 - 1,881,883,989

118,069,559 17,720,614 2 2,145,705 9,397,237 37,288,755 - - 184,621,872

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

8,244,583,942 - - - - - - - 8,244,583,942

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

8,244,583,942 - - - - - - - 8,244,583,942

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

20,845,694 - - - 1,404,000 - 23,530,535 - 45,780,229

8,565,885,476 678,691,528 267,556,852 2,148,510 582,191,310 37,306,503 277,012,359 275,058 10,411,067,596合計

 物品

　　建設仮勘定

　　その他

　　工作物

　　建物

　　土地

 インフラ資産

　　建設仮勘定

　　その他

　　航空機

　　浮標等

　　船舶

　　工作物

　　建物

　　立木竹

　　土地

合計

 事業用資産

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 警察

合計

 物品

　　建設仮勘定

　　その他

　　工作物

　　建物

　　土地

 インフラ資産

　　建設仮勘定

　　その他

　　航空機

　　浮標等

　　船舶

　　工作物

　　建物

　　立木竹

　  土地

【様式第５号】

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

 事業用資産

区分



③投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの （単位：円）

銘柄名 株数・口数など
（A）

時価単価
（B）

貸借対照表計上額
（A）×（B)

（C)
取得単価

（D)

取得原価
（A）×（D)

（E)

評価差額
（C）－（E)

（F)

（参考）財産に関する
調書記載額

- - -

合計 - - - - - - -

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：円）

相手先名
出資金額

（貸借対照表計上額）
（A)

資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)

（D)
資本金

（E)

出資割合（％）
（A）/（E)

（F)

実質価額
（D)×（F)

（G)

投資損失引当金
計上額

（H)

（参考）財産に関する
調書記載額

㈱のせ川びれっぢ 3,850,000 26,483,340 13,719,153 12,764,187 5,000,000 77.00% 9,828,424 -

合計 3,850,000 9,828,424 -

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：円）

相手先名 出資金額
（A)

資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)

（D)
資本金

（E)

出資割合（％）
（A）/（E)

（F)

実質価額
（D)×（F)

（G)
強制評価減

（H)

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）財産に関す
る

調書記載額

奈良テレビ放送㈱ 218,000 2,511,345,000 1,448,499,000 1,062,846,000 533,000,000 0.04% 434,710 - 218,000 218,000

奈良県信用保証協会 234,000 250,177,373,110 222,164,987,596 28,012,385,514 19,465,012,049 0.00% 336,753 - 234,000 234,000

野迫川村森林組合 1,000,000 318,518,999 289,078,595 29,440,404 21,159,000 4.73% 1,391,389 - 1,000,000 1,000,000

奈良県食肉公社 100,000 3,589,305,086 232,371,410 3,356,933,676 1,177,000,000 0.01% 285,211 - 100,000 100,000

㈳奈良県畜産会
（肉用子牛事業）

90,000 111,895,757 111,895,757 - - #DIV/0! #DIV/0! - 90,000 90,000

地方公営企業等金融機
構

100,000 24,755,829,000,000 24,488,401,000,000 267,428,000,000 16,602,000,000 0.00% 1,610,818 - 100,000 100,000

こまどりケーブル㈱ 150,000 2,226,366,000 1,414,854,000 811,512,000 90,000,000 0.17% 1,352,520 - 150,000 150,000

南和広域医療組合 22,680,000 19,104,186,344 17,906,877,524 1,197,308,820 1,000,000,000 2.27% 27,154,964 - 22,680,000 22,680,000

合計 24,572,000 - 24,572,000 24,572,000



④基金の明細 （単位：円）

財政調整基金 871,765,921 - - - 871,765,921 871,766,000

地域福祉基金 83,792,269 - - - 83,792,269 83,792,000

地域振興基金 7,487,543 - - - 7,487,543 7,488,000

減債基金 164,875,518 - - - 164,875,518 164,876,000

土地開発基金 25,366,155 - - - 25,366,155 25,366,000

西村千鶴子基金 970,003 - - - 970,003 970,000

高額療養費貸付基金 - - - - - -

ふるさとのせ川愛基金 17,257,191 - - - 17,257,191 17,257,000

水力発電施設維持基金 48 - - - 48 -

合計 1,171,514,648 - - - 1,171,514,648 1,171,515,000

(参考)財産に関する
調書記載額

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上
額)



⑤貸付金の明細 （単位：円）

貸借対照表計上
額

徴収不能引当金
計上額

貸借対照表計上
額

徴収不能引当金
計上額

地方公営事業

- - - - -

一部事務組合・広域連合

- - - - -

地方独立行政法人

- - - - -

地方三公社

- - - - -

第三セクター等

- - - - -

その他の貸付金

- - - - -

合計 - - - - -

相手先名または種別
長期貸付金 短期貸付金

（参考）
貸付金計



⑥長期延滞債権の明細 （単位：円） ⑦未収金の明細 （単位：円）

 相手先名または種別  貸借対照表計上額
 徴収不能引当金計上

額
 相手先名または種別  貸借対照表計上額

 徴収不能引当金計上
額

【貸付金】 【貸付金】

第三セクター等 第三セクター等

- - - -

その他の貸付金 その他の貸付金

- - - -

小計 - - 小計 - -

【未収金】 【未収金】

税等未収金 税等未収金

　住民税 76,867 　住民税 85,177

　固定資産税 2,118,492 　固定資産税 1,041,856

　軽自動車税 - 　軽自動車税 -

その他の未収金 その他の未収金

　使用料及び手数料 1,050,000 - 　使用料及び手数料 70,000 -

小計 3,245,359 549,415 小計 1,197,033 21,624

合計 3,245,359 549,415 合計 1,197,033 21,624

549,415 21,624



（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：円）

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】 1,736,589,539 188,655,782 1,419,309,518 88,759,818 103,858,000 124,392,203 - - - 270,000

　　一般公共事業 29,700,209 1,927,220 25,770,209 - 3,930,000 - - - - -

　　公営住宅建設 21,743,240 8,589,620 - 1,687,844 - 20,055,396 - - - -

　　災害復旧 44,825,011 5,559,461 44,825,011 - - - - - - -

　　教育・福祉施設 110,070,610 10,700,632 5,733,803 - - 104,336,807 - - - -

　　一般単独事業 91,900,000 5,000,000 - - 91,900,000 - - - - -

　　その他 1,438,350,469 156,878,849 1,342,980,495 87,071,974 8,028,000 - - - - 270,000

【特別分】 631,319,884 50,542,094 628,451,616 - 1,828,500 1,039,768 - - - -

　　臨時財政対策債 609,968,953 49,497,487 608,481,453 - 1,487,500 - - - - -

　　減税補てん債 1,937,018 547,013 897,250 - - 1,039,768 - - - -

　　退職手当債 - - - - - - - - - -

　　その他 19,413,913 497,594 19,072,913 - 341,000 - - - - -

合計 2,367,909,423 239,197,876 2,047,761,134 88,759,818 105,686,500 125,431,971 - - - 270,000

市場公募債 その他種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体
金融機構

市中銀行
その他の
金融機関



②地方債（利率別）の明細 （単位：円）

2,367,909,423 2,138,351,947 219,072,028 8,567,350 - 613,675 - 1,304,423 0.01%

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：円）

2,367,909,423 239,197,876 261,897,876 255,048,992 245,060,326 225,709,918 686,900,459 363,275,180 51,409,397 39,409,399

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：円）

- 

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超
（参考）

加重平均
利率

４年超
５年以内

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下
2.0％超

2.5％以下
2.5％超

3.0％以下
3.0％超

3.5％以下

地方債残高 １年以内
１年超

２年以内
２年超

３年以内
５年超

10年以内
10年超

15年以内
15年超

20年以内
20年超

３年超
４年以内



⑤引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

徴収不能引当金（固定） 485,553 549,415 485,553 - 549,415

徴収不能引当金（流動） 14,436 7,188 - - 21,624

退職手当引当金 238,471,000 59,203,000 - - 297,674,000

損失補償等引当金 - - - - -

賞与等引当金 16,005,288 13,334,052 16,005,288 - 13,334,052

合計 254,976,277 73,093,655 16,490,841 - 311,579,091

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細 （単位：円）

区分 名称 相手先 金額 支出目的

計 -

奈良県広域消防組合負担金 奈良県広域消防組合 53,693,000

退職手当負担金 29,611,332

南和広域医療企業団事業費負担
金

南和広域医療企業団 14,546,776

野迫川村社会福祉協議会運営補
助金

野迫川村社会福祉協議会 13,528,000

その他 58,790,995

計 170,170,103

合計 170,170,103

他団体への公共施設等整備補助
金等
(所有外資産分)

その他の補助金等



（１）財源の明細 （単位：円）

会計 区分 財源の内容 金額

地方税 73,519,377

地方交付税 868,359,000

地方譲与税 10,461,000

交付金 12,417,000

分担金及び負担金他 4,828,339

969,584,716

国庫支出金 93,376,200

県支出金 81,064,700

計 174,440,900

国庫支出金 52,776,562

県支出金 101,592,840

計 154,369,402

328,810,302

1,298,395,018

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

一般会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

合計



国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 1,786,662,171 154,369,402 63,100,000 808,311,799 760,880,970

有形固定資産等の増加 207,481,310 107,781,310 99,700,000 - -

貸付金・基金等の増加 205,162,339 - - 205,162,339 -

その他 - - - - -

合計 2,199,305,820 262,150,712 162,800,000 1,013,474,138 760,880,970

（２）財源情報の明細 （単位：円）

区分 金額
内訳



（１）資金の明細 （単位：円）

種類 本年度末残高

現金 -

要求払預金 99,771,295

短期投資 -

合計 99,771,295

４．資金収支計算書の内容に関する明細


